
                          ROMÂNIA
                  JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GARBOVI

 HOTĂRÂRE
privind modificarea taxelor/tarifelor actuale şi stabilirea unor taxe/tarife pentru

activităţile serviciului de salubrizare prestate de operatorul ADI ECOO 2009 S.R.L.,
pe raza teritorială a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, la

nivelul comunei GARBOVI,
 

Consiliul Local al comunei Garbovi, judeţul Ialomiţa, 
În conformitate cu: 
- prevederile Legii nr.  51 din 8 martie 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
-  prevederile  Legii  nr.  101 din  25  aprilie  2006  a  serviciului  de  salubrizare  a

localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile  Ordonanţei de Urgenţă nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul

deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare;  
-  prevederile  art.  63  alin.  1  din  Ordinul  Agenției  Naționale  de  Reglementare

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640 din 30 septembrie 2022 privind
aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor  pentru
activităţile  de  salubrizare,  precum şi  de  calculare  a  tarifelor/taxelor  distincte   pentru
gestionarea  deşeurilor  şi  a  taxelor  de  salubrizare,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

- prevederile H.G. nr. 855 din 13 august 2008 privind aprobarea actului constitutiv
– cadru si a statutului – cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de
activitate serviciile de utilitati publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile O.G. nr. nr. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire la asociații și fundații,
cu modificările și completările ulterioare;

Examinând:
- prevederile art.17, lit. d) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara

ECOO 2009;
- contractul de delegare prin atribuire directă a gestiunii  serviciului de salubrizare

a deșeurilor municipale în județul Ialomița nr. 14 din 10.03.2022 încheiat de ADI ECOO
2009 cu SC ADI ECOO 2009 SRL, cu completările și modificările ulterioare;

Având în vedere:
- referatul de aprobare  nr.  din 6533/9.12.2025 al  primarului comunei Garbovi;
- raportul   Viceprimarului  comunei Garbovi  nr.  din 6534/9.12.2025;



- avizul nr. din.6814/18.12.2025 al comisiei de specialitate din cadrul consiliului
local;

În temeiul art.89 – 92, art.129, alin.(2) lit.e) si alin.(9) lit.a), art.139, alin.(3), lit.f)
si art.196, alin.(1) lit.a) din din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  1  -  Se  aprobă  modificarea  taxelor/tarifelor  actuale  şi  stabilirea  unor
taxe/tarife pentru activităţile serviciului de salubrizare prestate de operatorul ADI ECOO
2009 S.R.L, pe raza teritorială a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, la
nivelul comunei Garbovi, începând cu data de 1 ianuarie 2026, conform anexei nr. 1 şi
anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 -  (1) Cuantumul și regimul taxelor și tarifelor de salubrizare se stabilesc,
se ajustează  sau se modifică prin hotărâre a Consiliului local al comunei Garbovi, judeţul
Ialomiţa.

             (2) Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine, calculul și plata
majorărilor  de întârziere  precum și aplicarea măsurilor  de urmărire  și  executare  silită
prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și
completările ulterioare.

Art.3. – Toate celelelte prevederi din Regulamentul privind instituirea taxei de
salubrizare rămân valabile.

Art. 4 - Cu data adoptarii prezentei hotărâri, orice alte prevederi legale contrare
din hotărârile Consiliului local al comunei Garbovi, judeţul Ialomiţa, incidente, adoptate
anterior, se abrogă.

Art. 5 –   Prin grija secretarului general al Comunei  Garbovi, judeţul Ialomiţa,
prezenta hotărâre va fi comunicată primarului şi viceprimarului comunei Garbovi precum
şi compartimentului impozite si taxe locale, în vederea aducerii la îndeplinire, Asociației
de  Dezvoltare  Intercomunitară   ”ECOO  2009”,  spre  ştiinţă  şi  Instituţiei  Prefectului-
judeţul Ialomiţa, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se va aduce la
cunoştinţă publică  prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale şi prin
publicare  pe  site www.garbovi.ro.

                                           PRESEDINTE DE SEDINTA,
                                                  DUMITRU MARIAN 

                                                                         Contrasemneaza pentru pentru
legalitate,
                                                                                      Secretar general al comunei,
                                                                                              LUPASCU CORNEL

http://www.garbovi.ro/


                                                                                                            
Nr.47
 Adoptată la Garbovi.
Astăzi 23.12.2025

Adoptata cu respectarea art 139 alin(3) din OUG nr 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare .


